
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

HOTĂRÂREA nr.164  
din 27 octombrie 2021  

privind solicitarea trecerii unor imobile din domeniul public al statului şi 
administrarea Ministerului Tineretului și Sportului, în domeniul public al 

Judeţului Sălaj şi administrarea Consiliului Judeţean Sălaj 
   

 Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară;    
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.  19.958 din 19.10.2021 al preşedintelui Consiliului  
Judeţean Sălaj; 
- raportul de specialitate nr.19.959  din 19.10.2021 al Direcţiei patrimoniu; 
- prevederile art.173 alin. (1) lit. f) raportate la prevederile art.292 și art.292^1 
din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și 
modificările ulterioare. 
În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul              

administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se solicită trecerea, din domeniul public al statului şi administrarea 
Ministerului Tineretului și Sportului prin Direcția Județeană pentru Sport și Tineret 
Sălaj, în domeniul public al Judeţului Sălaj şi administrarea Consiliului Judeţean 
Sălaj, a unor imobile – teren și construcții – identificate potrivit anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, înscrise în inventarul centralizat al bunurilor 
din domeniul public al statului şi care nu sunt înscrise în cartea funciară și declararea 
acestora din bunuri de interes public național în bunuri de interes public judeţean. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcția 
patrimoniu. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la: 
 Direcția juridică și administrație locală; 
 Direcţia economică; 
 Direcţia patrimoniu; 
 Ministerul Tineretului și Sportului; 
 Secretariatul General al Guvernului. 

 
 
          PREŞEDINTE,                            Contrasemnează: 

SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
    Dinu Iancu - Sălăjanu            
                                             Cosmin - Radu Vlaicu 



Anexa 
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.164 din 27 octombrie 2021privind solicitarea trecerii unor imobile din domeniul 

public al statului şi administrarea Ministerului Tineretului și Sportului, în domeniul public al Judeţului Sălaj şi administrarea 
Consiliului Judeţean Sălaj 

 
Lista bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și administrarea Ministerului Tineretului și Sportului prin Direcția 

Județeană pentru Sport și Tineret Sălaj, pentru care se solicită trecerea în domeniul public al Judeţului Sălaj şi administrarea 
Consiliului Judeţean Sălaj 

  
 

Nr. 
crt. 

Nr. 
Inventar 

MF 

Cod 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Date de identificare Anul 
dobândirii 

Valoare 
de 

inventar 
(lei) 

Valoare de 
inventar 

(lei) 
evidențe 
contabile 

Situaţia juridică Tip bun 

Descriere tehnică Adresa  Bază legală 
administrare 

1. 39250 8.26.10 Casă de 
oaspeți 
 

Beton, cărămidă, 
Suprafață construită: 
106 mp 

Zalău, str. Corneliu 
Coposu, nr.77, județul 
Sălaj 

1999 9.022 103.361 Protocol nr.179/09.07.1999 
741/03.07.2003 
CF.10107 

 
imobil 

2. 39251 8.26.10 popicărie Beton, cărămidă, 
Suprafață construită: 
247 mp 

Zalău, str. Corneliu 
Coposu, nr.77, județul 
Sălaj 

1999 9.624 100.300 Protocol nr.179/09.07.1999 
741/03.07.2003 

 
imobil 

3. 39252 8.26.10 Clădire boxă Beton, cărămidă, 
Suprafață construită: 
21 mp 

Zalău, str. Corneliu 
Coposu, nr.77, județul 
Sălaj 

1999 1.017 6.400 Protocol nr.179/09.07.1999 
741/03.07.2003 

 
imobil 

4. 39253 8.26.10 Garaj cu 2 
boxe 

Beton, cărămidă, 
Suprafață construită: 
42 mp 

Zalău, str. Corneliu 
Coposu, nr.77, județul 
Sălaj 

1999 1.510 19.300 Protocol nr.179/09.07.1999 
741/03.07.2003 

 
imobil 

5. ------ 8.26.02 Teren aferent 
construcții 
nr.crt. 1-4 

Suprafață:  
Totală: 589 mp, din 
care: 70 mp 

Zalău, str. Corneliu 
Coposu, nr.77, județul 
Sălaj 

1999 -  
 
8.750 

Protocol nr.179/09.07.1999 
741/03.07.2003, CF 10107 
Zalău, top 368/1/1-368/1/2/2 

imobil 



135 mp 
384 mp 

16.875 
48.000 

top 368/1/1-368/1/2/3 
top 368/1/1-368/1/2/4 

6. 39263 8.26.10 Clădire corp 
central 

Beton, cărămidă, 
lemn, suprafață 
construită: 419 mp 

Sat Tusa, nr.120, 
comuna Sâg, județul 
Sălaj 

1979 118.148 214.000 Protocol nr.179/09.07.1999 
741/03.07.2003 

 
imobil 

7. 39264 8.26.10 Cabană Lemn, suprafață 
construită: 35 mp 

Sat Tusa, nr.120, 
comuna Sâg, județul 
Sălaj 

1995 2.172 7.200 Protocol nr.179/09.07.1999 
741/03.07.2003 

 
imobil 

8. 39265 8.26.10 căsuță tip 
Covasna 

Lemn, suprafață 
construită:15 mp 

Sat Tusa, nr.120, 
comuna Sâg, județul 
Sălaj 

1994 3.947 1.800 Protocol nr.179/09.07.1999 
741/03.07.2003 

 
imobil 

9. 39266 8.26.10 căsuță tip 
Covasna 

Lemn, suprafață 
construită: 125 mp 

Sat Tusa, nr.120, 
comuna Sâg, județul 
Sălaj 

1994 324 23.000 Protocol nr.179/09.07.1999 
741/03.07.2003 

 
imobil 

10. 120895 8.26.10 Imobil 
popicărie 

suprafață construită: 
149 mp 

Sat Tusa, nr.120, 
comuna Sâg, județul 
Sălaj 

2001 19.129 66.800 Protocol nr.179/09.07.1999 
741/03.07.2003 

 
imobil 

11. ---- 8.26.10  Parc de joacă 
pentru copii 

suprafață: 5118 mp Sat Tusa, nr.120, 
comuna Sâg, județul 
Sălaj 

1979 52.000 29.660 Protocol nr.179/09.07.1999 
741/03.07.2003, 
amplasament în CF nr.1 Tusa 

 
imobil 

12.  ---- 
8.26.10 
Teren aferent  
Tabăra Izvoarele Barcăului Tusa 
Sat Tusa, nr.120, comuna Sâg, 
județul Sălaj 

 Suprafață identificată:  
-  3835 mp curți, construcții 
-  9794 mp teren neafectat de construcții 

1979   Protocol nr.179/09.07.1999 
741/03.07.2003,  
amplasament în CF nr.1 Tusa  

 
imobil 

 
 


